
Právní rámec pro regulaci cen v energetice 

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá cenovou regulací a složením cen v energetice. Cenová 

regulace se v energetice vztahuje hlavně ke kapacitním činnostem. Tyto činnosti jsou 

charakteristické monopolním postavením provozovatelů, a proto zákonodárce tuto oblast 

reguluje. Forma cenové regulace energetického regulačního úřadu je stanovena jako abstraktní 

právní akty, což ztěžuje obranu adresátů cenových rozhodnutí. Práce analyzuje evropskou 

úpravu a judikaturu, která klade určité nároky na členské státy a může být vodítkem při výkladu 

českého zákona, ale také přispět k větší ochraně adresátů cenových rozhodnutí. Evropské 

směrnice týkající se oblasti elektroenergetiky a plynárenství kladou určité nároky na rozhodnutí 

Úřadu, aby jeho rozhodnutí byla řádně odůvodněna a aby se mohli jejich adresáti dovolat soudní 

kontroly. Proti rozhodnutí cenových orgánů má být umožněno podat opravný prostředek 

k subjektu, který je nezávislý na stranách a na vládě. Práce poukazuje na nedostatečnost 

naplnění tohoto požadavku a předkládá názor, že na jeho základě může dojít k přímé aplikaci a 

vyhodnocení cenových rozhodnutí jako individuálních správních aktů. Tím by byly splněny 

nároky směrnice Evropské unie a nedocházelo by k omezování práv adresátů rozhodnutí. Práce 

se také věnuje rozdílnosti trhu s tepelnou energií. Ten je specifický svou lokálností i způsobem 

cenové regulace, který se vyznačuje věcným usměrněním cen oproti úředně stanoveným cenám 

v oblasti elektroenergetiky a plynárenství. Teplárenství není regulováno evropskou právní 

úpravou, což souvisí s lokálností trhu s teplem. Práce se zabývá cenovou regulací v mimořádné 

tržní situaci, která byla zavedena jako reakce na extrémní nárůst cen elektřiny. Díky tomuto 

institutu může vláda vydávat nařízení, kterým zavádí horní hranici ceny pro zákazníky.  

Klíčová slova: regulace cen, forma cenového rozhodnutí, přezkum cenových 

rozhodnutí 

 


